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kruhový trénink – cvičení na stanoviští ch. 
Poprvé jsem vyzkoušela rekondiční pobyt 
bez soutěží, bez vyhodnocování nejlep-
ších, pouze měl každý karti čku, do které 
jsme denně zapisovali odchozené kroky či 
kilometry a další pohybové akti vity. Ten-
to moti vační systém byl velmi poziti vně 
přijat. Pokračovali jsme v dramaterapii, 
kterou jsme ve větším rozsahu začali vloni 
v Luhačovicích. Losem byli účastníci rozdě-
leni do skupin a měli si nachystat krátkou 
pohádku nebo scénku, do které se zapojí 
všichni. Jednak se všichni mnohem lépe 
poznali, ale také obdivuhodně rozvíjeli 
kreati vitu vytvářením rekvizit a kostýmů. 
V Luhačovicích proběhla dvě představe-
ní, v hotelu Radějov čtyři. Dokonce do-
šlo i k pojmenování divadelní přehlídky. 

Ofi ciálně jsme tedy odhlasovali a do svě-
ta poslali divadelní přehlídku PARKIFEST. 
Shodou okolností  se pobytu zúčastnil syn 
jednoho parkinsonika Šimon Voseček, 
který žije ve Vídni, je hudební skladatel 
a hraje divadlo. Předběžně jsme se domlu-
vili na další spolupráci s tí m, že bychom 
uspořádali pobyt zaměřený na dramate-
rapii, Šimon by se přidal do týmu a vedl 
by s účastníky terapie, které ovládá. Přá-
la bych Vám vidět, jak se někteří nemocní 
při této činnosti  změnili – na tváři šťastný 
úsměv, bezproblémový pohyb.

Dávám ke zvážení, aby příští  rok byl 
tento pobyt zopakován. Závěrem ještě dě-
kuji kolegyním Petře Bočkové a Daně Čer-
vinkové za spolupráci. 
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19. výstava Senior – Handicap v Lysé nad Labem 2018
Rudolf Ohanka

Každý rok pořádá 
koncem června v Lysé 
nad Labem městský úřad 
v areálu výstaviště akci, 
jejímž účelem je ukázat 
výsledky práce seniorů 
a seniorek, představit 

činnost úřadů spjatých s jejich potřeba-
mi a nabídku různých firem a neziskových 
organizací a možné jejich využití. Každým 
rokem se Společnost Parkinson, z. s. zú-
častnila se svým stánkem, kde formou 
reklamních materiálů a osobním pora-
denstvím představila svoji poradenskou 
činnost. Letos se pro ne-
moc nemohl účastnit ka-
ždoroční organizátor pan 
Bohumil Skoupý. Přípravu 
a provedení převzal před-
seda klubu Rudolf Ohanka 
a pomáhaly mu Věra Skou-
pá a Michaela Filípková. 

V průběhu čtyřdenního celodenního 
zájmu návštěvníků nejprve zmizel veškerý 
písemný materiál, pak docházely morál-
ní síly. Netušil jsem, že je mezi lidmi tolik 

parkinsoniků. Netušil jsem, i jako parkin-
sonik, jaké problémy přináší tato choro-
ba. Každý parkinsonik by měl zkusit aspoň 
na jeden den stát se osobou, na kterou se 
obrací lidé s dotazy. Věra je zkušená par-
kinsonička, Míša je začínající parkinsonička. 
Odcházela poučená členka klubu.

V průběhu výstavy přicházeli lidé se svý-
mi problémy. Byli i zdaleka, i z Teplic. O na-
šem stánku někteří věděli. Zvláštní bylo, že 
samotná choroba je tak netrápila jako do-
pad na psychiku vlastní a i okolí. Jako černá 
nit se s nimi táhly myšlenky na smrt.

Nevím, jestli se mi podařilo aspoň trochu 
změnit u něko-
lika z nich my-
šlení. Chtělo 
to přítomnost 
psychologa. To 
je obecný pro-
blém. Obvodní 
lékaři v nejlep-
ším případě 
chorobu ro-
zeznají, ale 
dopad na psy-

chiku neřeší. Ještě horší je to v nemocnicích. 
Pokud přijde parkinsonik do nemocnice s ji-
nou chorobou, většinou mu personál ode-
bere léky a nechápe, že pravidelné podávání 
je nutností. Jejich absence znamená radikál-
ní zhoršení stavu a negativní ovlivnění vlast-
ní diagnózy.  

Výsledkem účasti bylo kromě vlastní 
činnosti poznání, že propagační materiály 
postrádají jednu důležitou větu: „Na Par-
kinsona se neumírá,“ a to hned na prvních 
řádcích.
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Jan Řehounek     (převzato se svolením autora)

Soutěž je rozdělena na několik kategorií.
V kategorii autorů z domovů seniorů 

se zúčastnilo 482 kolekti vů s 925 pracemi. 
V kategorii Hobby to bylo 21 účastníků se 
195 díly, kategorie Jednotlivci obohati la 
výstavu 348 exponáty od 45 autorů. Klien-
ti  pečovatelských služeb (143) poslali 544 
prací. Fotosoutěže se zúčastnilo 28 autorů 
se 150 fotografi emi,

do literární soutěže přispělo 57 autorů 
93 básněmi či prózou.

Autoři jsou nejen z Česka, ale i ze Slo-
venské republiky. Samostatná expozice 
soutěže pro výtvarníky s fyzickým či psy-
chickým handicapem Svět mých radostí  
obsahuje další stovku výtvarných děl.

Ve středu po nainstalování expozic v nej-
větší hale lyského výstaviště se sešla odbor-
ná porota, která vybrala 42 prací k ocenění 
a osm prací k udělení zvláštních cen (např. 
ceny ministryně práce a sociálních věcí, ceny 
hejtmanky Středočeského kraje či ceny Stálé 
komise Senátu pro rozvoj venkova). Poroty 
literární a fotografi cké soutěže navrhly oce-
nění již v minulých týdnech.

Diplomy a věcné ceny budou oceněným 
předány v pátek 22. června při kulturním 

programu, v němž vystoupí Městská hud-
ba Franti ška Kmocha z Kolína.

Výstava obsahuje výtvarné práce ze 
dřeva, kovu, papíru, proutí , plastů, texti lu, 
malby, sochy, dřevořezby, keramiku, paličko-
vanou krajku… Mnohé, zejména kolekti vní 
práce, jsou komponovány do souborů, pří-
padně i vyjadřují příběh. Za řadou z nich jsou 
skryty i mimořádné osudy jejich autorů, ne-
boť jsou mezi nimi i lidé trpící Alzheimrovou 
chorobou, Parkinsonovou nemocí, jsou tu 
i autoři vysoce převyšující věk devadesáti  let.  

Naprosto mimořádným souborem dře-
vořezeb, jenž se stal ústřední expozicí ke sté-
mu výročí Československé republiky, jsou 
portréty všech československých prezidentů 
od slovenského autora Iva Zahatňanského 
z Košic. Po právu byl navržen na ocenění mi-
nistryně práce a sociálních věcí.

Výjimečná výstava, která nemá u nás 
a snad ani v Evropě obdoby, bude přístup-
ná od čtvrtka 21. do neděle 24. června, 
vždy od 9 do 17 hodin. Návštěvníci si ale 
v areálu lyského výstaviště mohou zároveň 
prohlédnout i výstavy Senior – Handicap: 
akti vní život, Lázeňský veletrh a nádher-
nou výstavu Růžová zahrada.
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Oceněná práce

Není. Opravdu není  – Zdislava Freund

Peťulko, jsi tu?… Peťulko, jestli tu jsi, 
pohlaď mě…

Není, opravdu není. Jak by taky mohl.
Stojím v bytě, kde jsme prožili tři krás-

né roky. Teď z něj odvážím poslední věci.
Ještě před rokem, když jsem se po jeho 

smrti stěhovala do jiného bytu pro jedno-
ho, jsem ho dokázala vymalovat, zařídit 
nábytkem, včetně vrtání hmoždinek pří-
klepovkou pro zavěšení skříněk a obrazů.

Teď mě už měsíc bolí koleno, což má 
za následek omezení pohybových mož-
ností, dříve samozřejmých. Nastoupit 
a vystoupit z tramvaje, kleknout si – to 
kvůli přišroubování elektrické lišty pod 

Poděkování
Zdislava Freund

V této konkurenci byla vyhodnocena jako 
nejlepší literární práce Zdislavy Freund.

Zvláštní cenu získal Ing. Milan Hons, ten 
soutěžil za Sociální Služby Ústí nad Labem.

Organizátoři výstavy nám již tradič-
ně poskytují prezentační stánek v centru 
dění, v hale C. Samotný stánek je však ne-
myslitelný bez lidí, kteří se postarají o jeho 
výzdobu, prezentační materiál, a celé čtyři 
dny působí ve stánku jako reprezentanti 
naší pacientské organizace.

Letos se této vyjímečné a náročné prá-
ce ujali:

Rudolf Ohanka-předseda PK Praha, 
Věra Skoupá a Míša Filípková.

Děkujeme!

stůl … Tak už je to tady? Už neopravím 
ten lustr, který jsem ještě před půl rokem 
provizorně připojila a přišroubovala jed-
nou rukou?

S Petrem jsme se poznali na Parkin-
son chatu, on žil tehdy už 40 let v Mni-
chově jako emigrant z 68. roku. Na český 
chat chodil zřídka, ale chodil, a jeho pří-
tomnost vzbuzovala zájem, zvědavost, 
byl prostě vzácný host.

Když jsem dostala za úkol zorganizo-
vat setkání lidí, kteří se setkávali na cha-
tu, kdosi mi doporučil požádat právě 
jeho o příběhy ze začátků chatu, a já to 
ráda udělala.

Zdislava Freund
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Hned v prvním mailu jsem ho požá-
dala, jestli ho mohu oslovovat Péťo mís-
to pete, jeho přezdívkou z chatu, on rád 
souhlasil. Pak jsme řešili podrobnosti se-
tkání, už po skype telefonem, když jed-
nou prostě pustil kameru a já ho viděla, 
v bílé košili, elegantní, velmi pohledný, 
usmívající se …

Později se přiznal, že se vrátil odně-
kud domů a využil tu bílou košili, aby 
na mne udělal dojem. Povedlo se, ale 
já už byla zamilovaná i tak. Od té doby 
volal každý den, za půl roku jsme spálili 
všechny mosty a  začali spolu žít.

Já - 50 let, 7 let nemocná Parkinsono-
vou nemocí, on - 62 let, 12 let nemocný 
Parkinsonovou nemocí.

Bylo to rozumné? Rozumné to určitě 
nebylo. Řekli jsme si - kdyby to trvalo rok 
nebo dva, bude to stát za to. Jak jsme 
mohli vědět, že to bude fungovat? Ne-
mohli. Ale věděli. Nějak jsme to věděli. 
Trvalo to pět let a bylo to čím dál lepší. 
Nemoc nám nemilosrdně ukrajovala ze 
schopností, které byly dříve automatic-
ké. Petr přestal řídit, měl dvojí vidění, 
probudila se v mládí poškozená páteř 
a něco ho ohýbalo víc a víc doprava. Bo-
lesti zad a svíravá bolest v noze se staly 
denním chlebem.

Usínala jsem s hlavou na jeho rameni 
a chtěla, aby to tak bylo pořád.

“Dobrý den, záchranka, chci vám říci, 
že jsme přivezli vašeho muže na pohoto-
vost do Motola, měl úraz na schodech 
v metru. Má zranění na hlavě, to má již 
sešité, na rentgenu se však zjistilo, že má 
zlomený krční obratel. Převezli jsme ho 
tedy do 2. patra na spondilochirurgii, 
čeká ho náročná operace.”

“… co …. co můžu … můžu za ním?” 
“Ano, je při vědomí, ví, co se stalo, 

nadiktoval nám vaše telefonní číslo … 
přeje si, abyste mu přinesla brýle, ty, co 
měl na sobě, jsou rozbité.”

“… Děkuji …”
Vešer jsem zavolala Irence a brečela 

jí do telefonu.
“Mám přijet?”
“Jo.”
Irenka přijela a strávila se mnou tři 

noci. Spala jen tak, přikrytá jen svetrem, 
neustlala jsem jí ani postel.

Na to, že byl 14 let nemocný Parkin-
sonovou nemocí, chodil dobře a rychle. 
Těsně před tím, než jsme se  nastěho-
vali do našeho nově koupeného domku 
v Přimdě, byl naposled služebně ve Švý-
carsku, a tam uklouznul a upadl. Nara-
zil si pánev, kyčle a páteř tak bolestivě, 
že myslel, že nedokáže přijet za mnou 
do Čech, jak bylo domluveno. Od té 
doby trpěl bolestmi zad, které vystřelo-
valy do nohy, říkal, že to je jako by měl 
na noze rozžhavený upnutý přaskáč.

Po čase absolvoval operaci v Mnicho-
vě, která dopadla “výborně”, nezanecha-
la však po sobě žádné zlepšení, bolestmi 
už trpěl pořád. Užíval na ně různé léky, 
včetně opiátů, nic nezabíralo.

Druhý den po úrazu mi v nemocnici 
nabídli, že si mohu vzít domů věci, které 
měl v době úrazu na sobě a u sebe, a že 
mu pak přinesu jiné, až by šel domů.

Doma jsem vysypala pytel a jak 
jsem vzala do ruky jeho černý kulich, 
zdál se mi nějak těžký. Bude potřebovat 
do pračky, ale radši ho namočím … jak 
jsem ho ponořila do vody, voda zčernala. 
I druhá voda hned zčernala. I třetí. Kulich 
byl nasáklý krví, ale zřejmě mému muži 
při tom prvním nárazu zachránil život. 
Nazvala jsem ho svatý kulich a schovala 
ho na památku, až při jedné návštěvě 
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kamarádky jsem jí ho půjčila …. a ona ho 
někde ve městě vytrousila a ztratila. Tak 
se uzavřela životní pouť svatého kulicha.

Operace obratle dopadla dobře, muž 
byl krátce při vědomí, když přišel lékař 
a pomalu k mému muži hovořil - cítíte, 
že se vám dotýkám ruky? Manžel přita-
kal. Lékař ho obešel, vzal ho za druhou 
ruku a ptal se opět …. když v tom můj 
muž zatřepal oběma rukama a vykopnul 
zpod deky obě nohy, a vítězoslavně něco 
zamumlal. Lékař polknul, poznamenal, 
že to je v pořádku a odešel.

Artikulace 16letého parkinsonika 
po narkóze není zrovna brilantní. Muž 
byl trpělivý, ale ten den mi chtěl něco 
sdělit, a tak se snažil abych nu rozuměla 
…. skříň…. tramvaj …. ony se nesmály …

Pak jsem pochopila ! Můj muž, pro-
buzen po komplikované operaci z nar-
kózy, vyprávěl sestřičkám vtip, který měl 
jinak všude úspěch, ale ony se nesmály. 
Jak by mohly, netušily nic.

Léky, které můj muž musel dostávat 
po operaci, způsobovaly to, že jinak re-
agoval na antiparkinsonika, které musel 
brát taky. Pomalu se rozvíjela dezorien-
tace, on si to uvědomoval a vžadoval 
své brýle, hodinky a peněženku. Slyšel, 
že na zdi za jeho postelí tikají hodiny 
a ptal se mě, jestli by na ně mohl vidět.

Požádala jsem sestru, zda by můj 
muž mohl vidět na hodiny, že mu to po-
může orientovat se v čase.

“Ale ty tam nejsou pro pacienty, ty 
jsou pro nás!”

Tak, to mě sebralo veškeré síly “bo-
jovat” o hodiny. Neptala jsem se čí jsou 
hodiny, mluvila jsem o nich, protože by 
pomohly mému muži v orietntaci. Jsou 
prostě v nemocnici důležitější věci, než 
pacient.

Můj muž si po úraze pamatoval pře-
kvapivě všechno.

“Teda řeknu ti, jak jsem jel tou hu-
bou o těch schodech, vůbec to nebyl 
dobrý pocit!”

Muj muž chodil s jednou turistickou 
hůlkou. Že to je špatně, mu vysvětloval 
i profesor Roth.

“Musíte mít obě. Kvůli rovnováze. 
Tuhle jsem vám chtěl vynadat, viděl 
jsem vás na druhém chodníku, ale roz-
myslel jsem si to, abych vás nevylekal.”

A že můj muž po schodech v metru 
běhal!, zakopl si o tu hůlku, když předbí-
hal! dva mladé lidi! 

Šel z úřadu, v kapse čerstvě vydaný 
průkaz ZTP.

Můj muž strávil v nemocnici měsíc, 
a já za ním chodila každé odpoledne. 
Dopoledne jsem pracovala v kanceláři 
naší pacientské organizace. Byla to doba 
vyúčtování státních dotací. Za prvé se 
to muselo udělat, za druhé jsem takto 
fungovala už jaksi automaticky. Z ne-
mocnice jsem jela metrem na Smíchov 
a chodila po obchodech. Nepřemýšlela 
jsem, proč to dělám, prostě jsem ne-
mohla jít domů. 

Petr patřil do dobré party spolužá-
ků ze střední školy - po letech se zača-
li scházet a scházejí se čím dál častěji. 
Michal, jeden z nich, chodil za Petrem 
každý den, střídali jsme se, aby byl Petr 
co nejméně sám.  Na nic se neptal, pro-
stě za ním chodil.  Strašně si ho za to 
vážím. Jednou přišel spolužák Vládík, 
přinesl vlastnosručně upečenou vánoč-
ku! - Vládík po úraze velmi špatně chodí 
s berlemi. Přišlo mi to neskutečné, ne-
udržela jsem se a povídám - “Vládíku, 
to jsi opravdu pekl sám? To jsi fakt tak 
použitelný?” 
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“S erekcí mám problém” - odvětil 
Vládík suše. Smáli jsme se nekontrolova-
telně a dodnes na to vzpomínám.

Halucinace jsou strašná věc. Petr jimy 
trpěl už když jsme se poznali, ale tenkrát 
to ještě zvládal.

Pak mu vzali Mirapexin a bylo to tro-
chu lepší, uměl s tím žít. Jednou povídá - 
“Já vím, že ty krysy, co nám tady pobíhají, 
ve skutečnosti nejsou, tak je nechám bě-
hat, no. I ty děti, co nám běhají po hřebe-
náči nechám běhat, vím, že nespadnou, 
protože tam ve skutečnosti nejsou.”

V nemocnici mě ke konci překvapoval 
výroky jako - “My máme takový pěkný 
byt, proč tam nechodíš spát?”

Poslední den, co jsem ho viděla ži-
vého, mi povídá - “Michal, dej si na něj 
pozor, je to špión.”

Michale promiň.
“Dobrý den, lůžkové oddělení neu-

rologie Motol. Musím vám bohužel 

oznámit, že váš muž dnes ráno zemřel. 
Náhlá srdeční zástava.”

“Co … co mám teď udělat ? …”
“Až budete moci, přijďte sem, vy-

zvednout si jeho věci.”
“Dobře.”
Příprava pohřbu mě nedovolila upad-

nout do letargie. Chtěla jsem, aby zazně-
la dechberoucí hudba. Tu skvěle vybrala 
Michalova hudební rodina. Dokonale za-
působilo Mahlerovo Addagieto. 

Odpoledne po pohřbu zvoní telefon. 
Irenka. Vůbec jsem nezaznamenala, že 
nebyla na pohřbu. Prosím tě, nemoh-
la bys pro mě přijet do nemocnice, oni 
mě sem odvezli, prý jsem upadla, já si 
to nepamatuji. Vím jen, že jsem šla ráno 
na pohřeb, asi jsem šla ke kadeřnici …

Sedla jsem do auta a pro Irenku do-
jela. Přivezla jsem ji k nám domů, večer 
přišel i mého muže syn s manželkou 
a ten večer nám bylo dobře.
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Záhadné slovo obsti pace
Rudolf Ohanka

Každého parkinsonika nebo parkin-
soničku to bez výjimky posti hlo. I opak 
(diarea), průjem, je možným důsledkem 
onemocnění. 

Pro osvěžení Vašich vědomostí  násle-
duje stručný laický popis trávicí soustavy. 
Po základním rozmělnění potravy a pro-
míšením se slinami se posune potrava 
jícnem do žaludku. Zde nastává další pro-
míchání s přidanými enzymy a kyselinou 
chlorovodíkovou a začíná trávení. Poma-
lým přesunem odtéká obsah žaludku přes 
dvanáctník, kde se přidává žluč, produkty 
slinivky a další trávicí látky, a postupu-
je do tenkého střeva. Zde začíná rozklad 
potravy na jednotlivé využitelné složky. 
Vysoce sofi sti kovaný systém regulace řídí 
s použití m dodané vody vodní režim ce-
lého těla (70 % těla je voda) a tí m také 
pomocí osmózy udržuje kvalitu tráveniny 
po celé délce tenkého střeva v opti málním 
stavu. Potřeba je okolo 7 litrů a v tlustém 
střevě se většina vrací do těla. 

Je kontraprodukti vní nuti t člově-
ka vypít více vody, než je konkrétní tělo 

zvyklé použít. Je velký rozdíl mezi dělníkem 
u pece, sportovcem, dělníkem v chladném 
prostředí, horolezcem, úředníkem, dů-
chodcem. Nadměrným pití m dojde k po-
ruše rovnovážného stavu, a tí m k regulaci 
prostředí těla nadměrným pocením a mo-
čením. Dochází tak k přetí žení ledvin, vy-
plavení minerálů ze svalů (křeče) a zředění 
mikrofl óry střev potřebné pro trávení. 

Peristalti ckými pohyby se trávenina 
přes lačník a kyčelník přesune do tlusté-
ho střeva. Zde je zbylá trávenina, složená 
většinou z celulózy, vlákniny a různých 
odpadních části c, použita k dalšímu vyu-
žití  rozkladem pomocí střevních bakterií. 
Je postupně odebírána nadbytečná voda 
a zbylá hmota se přesouvá třídílným trační-
kem v opti málním stavu na konečné místo, 
jímž je konečník. Obvyklá doba od polknu-
tí  do defekace je 72 hod., což je při délce 
střev okolo 8 metrů docela dlouhá doba.

Příklad ze sportu. Několik sportovců zá-
vodilo v dálkových bězích. Trenérovi bylo 
divné, že někteří měli křeče ve svalech 

Každý pacient s parkinsonismem, ženy častěji, si prožil boles-
ti vou obsti paci. Ve „slušné“ společnosti  se o ní nemluví, často ani 
mezi partnery. Přitom o příčinách vzniku, prevenci a léčení měli 
naši předkové velké znalosti . Věděli, že neléčená obsti pace ohrožu-
je člověka až smrtelně a může být příčinou, a také často je, úmrtí  
na infarkt nebo mrtvici. Moderní člověk ztrati l přirozené preventi vní 
jednání a insti nkty. S postupem doby se také změnily technické pro-

středky toto umožňující. Jednoduchá diagnosti ka předvedená ve fi lmu Na samotě 
u lesa Janem Třískou v roli doktora, který pouhým pohledem na kvalitu zažívání dědy 
Kmoníčka určil kladnou prognózu. Současné hygienické vybavení toto neumožňuje 
bez naší velké akti vity. Už víte, co to je obsti pace? Ano, zácpa.



35

Časopis PARKINSON 55/2018

po deseti kilometrech, a jeho svěřenci ni-
koliv. Ti, co měli křeče, vypili velké množství 
vody, jsou zpoceni a unaveni, a jeho svěřen-
ci ne. Uvědomil si, že jeho závodníci jsou 
zvyklí pít malá množství vody, protože tré-
novali v místech, kde zdroj vody nebyl.

Příkladem také mohou být sekáči obilí. 
Celý den za vedra museli vydržet se džbá-
nem vody. Potili se velmi málo oproti mně, 
který se sotva pohyboval. Byli tak zvyklí. 

Nemocní parkinsonismem mají zvýše-
nou možnost onemocnět zácpou. Jednou 
z příčin onemocnění je špatná inervace 
střevních kliček a zpomalení peristaltiky 
– přirozeného pohybu střev. Doplňujícím 
faktorem je omezená, případně žádná po-
hybová činnost, hlavně chůze. Spolu s ne-
vhodným stravováním a malým (i velkým) 
příjmem tekutin vzniká zácpa. Nevhodným 
jídlem je kakao, čokoláda, bílý chléb, bo-
růvky, banány, sýry nebo hovězí maso. 
Vhodné potraviny jsou černý žitný chléb, 
houby, brambory, květák, zelí kvašené.

Pro zjištění, jak kvalitně probíhá naše 
výživa, bývalo dobrým zvykem kontrolovat 
svůj exkrement. Zní to divně, kontrolovat své 
zdraví takto, přitom každá maminka z kvali-
ty, barvy a vůně hovínka přesně pozná, co 
jejímu potomkovi schází. Dnešní konstruk-
ce splachovacích toalet to neumožňuje, a je 
dokonce konstrukční výškou překážkou bez-
problémové defekace. Všimněte si, že mno-
zí obratlovci čichem kontrolují exkrement 
a sami upravují jídelníček o rostliny.

Při podezření, že je něco v nepořádku, 
doporučuji následující.

Pro kontrolní pohled je možné položit 
do toalety vrstvu toaletního papíru a po-
hledem po vykonání potřeby zhodnotit 
vzhled podle následujícího popisu.

Normální vzhled je válec hnědé bar-
vy od pohledu měkký a mastný, pravi- 

delného průřezu cca 2 cm a délky okolo  
6 – 8 cm (přibližná délka konečníku), jed-
nou za 3 dny. Jídelníček upravovat netřeba.

Normální vzhled jako předchozí, ale 
potrhaná textura, okamžité nutkání bez 
bolesti svěrače, možný vliv stresu z one-
mocnění, četnost i jednou denně. Stravu 
doplnit o potraviny s vyšším obsahem bíl-
kovin a neperlivou vodu.

Stolice ve tvaru krátkého válce se silně 
popraskaným povrchem v důsledku špat-
ného stravování a nepravidelné defekace, 
obtížně vypuzená. Počínající zácpa inzero-
vaná bolestí ve střevech, urychleně změnit 
pitný režim a jídelníček, používat laktulózu.

Stolice ve tvaru několika viditelně su-
chých válečků o velkém průměru. Boles-
tivě a obtížně vypuzená. Typická zácpa. 
Urychleně použít laxativum a změnit zá-
sadně stravování.

Stolice z několika viditelně suchých, 
bolestivě vypuditelných hrudek různého 
průměru. Konečná fáze ještě řešitelná la-
xativy, způsobená nedostatkem sliznič-
ních bakterií (sedřených ze střeva suchou 
stolicí), tím vázané vody a nedostatkem 
vlákniny celulózy. Zásadní změna celé živo-
tosprávy nutná.

Barva stolice vypovídá o stavu zaží-
vání. Pokud je černá, signalizuje to vážný 
problém v trávicím traktu, od natrávené 
krve, červená obdobně nebo od prasklin 
ve svěrači. V obou případech se vyplatí 
navštívit lékaře a požádat o kontrolní vý-
těr pro možné okultní krvácení. Zesvětlání 
barvy až do žluté signalizuje pravděpodob-
né problémy s játry (málo žluči), i když toto 
zbarvení znají maminky u mimin. Přesto to 
značí nějaký problém k řešení lékařem.

Nápadná změna „vůně“ je důvodem 
k zamyšlení a časté kontrole.

Základem prevence je vnímání signálů 
od vlastního těla. Pichlavá bolest v levém 
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boku znamená, že se trávenina hromadí 
v sestupné části tračníku. Vyžaduje co nej-
dříve řešení.

Při nutkání nedoporučuji tento signál 
podcenit. Z psychických a společenských 
důvodů řešení odložíte, a tím položíte zá-
klady k mnohem horší situaci. Může dojít 
k opačnému stavu – urgentnímu neovla-
datelnému vyprázdnění. Není to klasický 
průjem, jenom další varianta potíží ne-
mocných parkinsonismem. Další variantou 
problémů je nutkání směřující z koneční-
ku, ale bez možnosti řešení. Je to způsobe-
no mnoha faktory, které ovlivňují účinnost 
břišního „lisu“. Většinou je příčinou půso-
bení narkoleptik a psychofarmak, v malém 
případě levodopou. Preventivním způ-
sobem je sledování četnosti vyměšování 
a nucení sebe samých k defekaci.

Jedna zkušenost: máte-li zácpu, použí-
vejte toaletu pod dohledem. Neuvěřitelný 
počet nemocných (a nejenom parkinsoni-
ků) dostalo mozkovou příhodu při pokusu 
překonat zácpu zvýšením břišního tlaku. 
Rozhodně se nezamykejte, a pokud se dve-
ře otevírají dovnitř, tak se nezavírejte.

Co ještě můžete udělat jako prevenci? 
Mnoho nemocí má původ ve zdánlivě ne-
vinném důvodu. Po jídle by lidé měli po-
nechat žaludek v klidu pracovat. K tomu 

sloužil zvyk dát si šlofíčka. Zahájit trénink, 
cvičení nebo práci ihned po jídle je cesta 
k onemocněni zánětem žaludku, až vře-
dovou chorobou, k získání refluxu (žáha) 
i k problémům se střevy.

První pomoc při zácpě.
První, co pacienta napadne, je použít 

klysma. Jenomže to pomůže krátce a je to 
kontraproduktivní. Smyje ze střevní stěny 
bakteriální povlak, a tím zhorší potřebnou 
zavodněnost.

Při náznaku vzniku zácpy je dobré po-
užít kontaktní laxativum, jako je gutalax 
nebo fenolax (oboje účinnost do 6 hodin) 
nebo preventivně čaj ze senny.

Velmi dobré účinky má šaratice nebo 
laktulóza – obvykle po hodině – nebo číp-
ky Glycerol.

Zdánlivou zácpu může způsobit kýla 
nebo polyp ve střevě, řešit to musí lékař. 
Při déletrvajících obtížích nebo vzniklými 
hemeroidy poradí ve specializované ne-
mocnici Sanatorium sv. Anny v Praze.

Na závěr rady od mé babičky: „Máš-li 
problém, zkus kadit v dřepu.“ 

Venkovani (a přírodní národové) to 
jinak nedělají a neslyšel jsem, že by měli 
naše problémy.

„Nepij tolik, budeš mít žízeň.“

Jídlo a trávení bývá mnohdy trápení
Sylvie Farová

Máme dobré předsevzetí, to ovšem lehce, jako to pírko odletí…
…a Vladimír Menšík vyprávěl: „Nebylo tehdy tlustých, byli pro-

stě „udělaní“ s velikým pupíkem.“
Dobré jídlo, dobré pití – základ všeho živobytí. To už říkávaly 

naše praprababičky. A tak dodávám – zdravé jídlo a k tomu třeba 
i „dobré“ pití, proč ne?
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„Bože, když já tak rád a dobře jím bez ohledu na zdraví“
Pár slov kuchaře-parkinsonika, předsedy klubu Ústí nad Labem k otázkám 
správné výživy a stravování našich členů

Ing. Milan Hons

Podělím se s Vámi o následující příběh. 
Když jsem byla malá a chodila do školky, 

vůbec jsem nejedla sladké. Dle vyprávění 
jsem si u krupičné kaše, pochoutky dětí, prý 
dala ruce za záda a popřála dětem dobrou 
chuť – a sama jsem se jídla ani nedotkla. 

O „pár“ roků později jsem se jako ka-
ždá mamina snažila vařit i péci pro celou 
rodinu. Vstávala jsem brzy, abych stačila 
upéci svačinku pro své děti a vzít ji sebou 
na odpolední procházku. Vůně se linula 
celým bytem, a tak jsme se vypravili na již 
zmíněnou vycházku.

Vyndala jsem krabičku s onou dobrotou 

a nabídla dítěti. Jaké bylo moje překvape-
ní, když buchta skončila nejen na oblečení 
dítěte, ale ani já jsem nebyla ušetřena… 
Zkusila jsem to znova, ovšem se stejným 
výsledkem.

Druhé dítě otevřelo ústa, ale také na mne 
vyprsklo tu velice dobře vypadající buchtu…

Pochopila jsem brzy, když se mi zkřivila 
pusa. Místo cukru, ta vzácná sůl.

 …a tak jezte, pijte, radujte se, ale vše-
ho jen s mírou.

A hlavně s časopisem Parkinson  
č. 55/2018!

Narodil jsem se hned začátkem druhé poloviny minulého století 
(1954) a do roku 2009 jsem žil v Praze. Poté jsem se přestěhoval 
do Ústí nad Labem a stala se ze mě „ústecká náplavka“.

a musíte jenom konstatovat, že má trochu 
rozměrná postava a mé bývalé zaměstnání 
v oboru gastronomie správně vyjadřují mé 
přezdívky, které jsem dostal: 

„ Chodící reklama na jídlo“ a „ Pavlovův 
pes – vidí jídlo, a hned mu tečou sliny“.

Ať se se mnou začnete bavit na jakéko-
liv téma, vždy skončíte u jídla. Jsem již tako-
vý, je to můj koníček a nehodlám ho měnit. 
Díky svému studiu tohoto oboru od vyuče-
ní kuchařem přes střední a vysokou školu 
jsem získal řadu praktických i teoretických 
znalostí – a to vše vedlo k mému vzhledu 

Již odmalička jsem 
miloval dobré jídlo, 

v čemž mě celá rodina podporovala, takže 
o mém pracovním zařazení bylo rozhodnu-
to, v roce 1972 jsem se vyučil kuchařem 
a absolvoval jsem postupně střední i vy-
sokou školu v oboru a stále jsem se učil 
a učil, byl jsem na několika stážích v cizině 
a pracoval jsem až do roku 2009, kdy jsem 
musel odejít z důvodu zdravotního stavu 
do invalidního důchodu. Jídlo je stále prio-
ritou a při 176 cm výšky vážím 123 kg. Tak-
že jsem se Vám představil, řada z Vás mě 
zná z různých akcí Společnosti Parkinson 
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a váze. Boj s nadváhou a obezitou mě pro-
vází celý život a toto bylo i důvodem mého 
kardiologického i neurologického one-
mocnění. Co se do mě lékaři namluvili, 
vysvětlovali mi, co mě může potkat, jestli 
nebudu korigovat svou váhu, já jsem vždy 
s velkou pompou shodil dvě tři, pět nebo 
osm kg, trápil jsem se, předělal svůj jídel-
níček a stravovací návyky, bylo mně hned 
lépe, ale potom se ve mně všechno zlomilo 
a zase začalo vše znovu dokola. Vždyť jsme 
všichni stejní. Nemám pravdu?

Byl jsem vždy ochoten pro své zdraví 
něco udělat, alespoň částečně změnit své 
stravovací a výživové návyky, ale nikdy 
jsem to nevydržel déle než 1 – 2 měsíce, 
potom jsem přestal a váha šla zase naho-
ru. Tedy komu není rady, tomu není pomo-
ci a zase jsem byl na své staré váze a měl 
jsem další problémy spojené s nadváhou. 
Angioplasti ky, infarkt, 4násobný by-pass, 
Parkinsonova nemoc, těžká spánková ap-
noe… Lékaři měli pravdu, skoro všechny 
předpovědi se splnily a já byl 10 let v inva-
lidním důchodu.

Mé dobré rady (které však znáte, podle 
nich byste nesměli jíst skoro nic, ale zkus-
te vše v malých dávkách):
• Zvažte své fi nanční možnosti , ono hub-

nutí  není levné a je náročné na druhy 
a výběr surovin.

• V klidu si sedněte a přehodnoťte své 
stravovací a výživové návyky.

• Najděte pevnou vůli a požádejte rodinu 
o pomoc, ať to zkusí s Vámi, ono jim to 
neuškodí.

• Rozdělte jednu velkou porci na poloviny 
a třeti ny, jezte málo, ale častěji, nesmíte 
mít pocit hladu.

• V případě nutnosti  navšti vte lékaře 
nebo výživovou (nutriční) poradkyni.

• Začněte s pomalými procházkami, po-
stupně vzdálenosti  zvětšujte, choďte 
ve skupinkách.

• Postupně více pohybu neuškodí, najdě-
te si i jiné vhodné akti vity.

• Omezte knedlíky, těstoviny, výrobky 
z bílé mouky, sladké výrobky a výrobky 
s větším množstvím cukru.

• Omezte čokolády, tučná masa, zahuště-
né polévky, tučné omáčky.

• Omezte mletá masa, smažené pokrmy, 
uzeniny a další podobné výrobky.

• I mléko a sýry a ostatní mléčné výrobky 
mají svou tučnost.

• Zařaďte více ovoce (ale pozor na cukry), 
zeleniny, zeleninových salátů, brambor.

• Omezte alkoholické nápoje, jedno malé 
pivo po obědě neuškodí, ale stačí.

• Na slazení nápojů požijte umělá sladi-
dla, nebo neslaďte vůbec, nezapomeň-
te na pitný režim.

• Prostě musíte mít vůli ke změnám a chtí t 
něco pro sebe udělat, tělo si to žádá.

• Přeji Vám hodně úspěchů, mně se to za-
tí m nepovedlo a zkusím to znovu, zdraví 
mám jen jedno.

• A upraví se Vám i peristalti ka střev a vy-
prazdňování. I já mám velké problémy.

Váš spolutrpitel Milan Hons
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Pohyb a voda léčí
Jan Panocha

Od roku 2010 jsem pozoroval občasný 
neklid v pravé noze. Později to bylo cukání 
v téže noze. To mi komplikovalo plynulou 
jízdu autem. Hůře jsem toti ž ovládal ply-
nový pedál. Chvílemi tento nepříjemný jev 
ustal, ale po krátkém čase se opět dostavil. 
Na jaře roku 2014 mi kamarádi lékaři sdě-
lili: „Máš parkinsona.“ To již bylo období, 
kdy mi tuhnul obličej, občas mi vibrovala 
brada a třásla se i pravá ruka. Přístroj Dat-
scan diagnózu jen potvrdil.

Neurolog mi naordinoval levodopu 
prostřednictvím léku Isikom a proti  tře-
su jsem začal užívat akineton. V časopisu 
Parkinson jsem se dozvěděl, že pohybové 
akti vity stabilizaci nemoci prospívají. Kon-
cem roku 2015 mi symptomy choroby zce-
la ustoupily.

Uvádím, že od podzimu 1945 jsem chodil 
pravidelně do Sokola. A o několik let pozdě-
ji začal hrát tenis, stolní tenis, v zimě hokej. 
Ve třinácti  přibyla cyklisti ka a plavání. Sport 
mne prakti cky provázel celým životem.

Od konce září 2017 jezdím každé úte-
rý autem z Nového Bydžova do Parkinson 
klubu Hradec Králové, kde v tělocvičně 
v Předměřicích pod vedením Stáni Pospí-
šilové především vydatně a metodicky 
cvičíme, hrajeme stolní tenis, bowling, 
zdokonalujeme se v logopedii. Také plavá-
ní a cvičení ve vodě přicházelo cca jednou 
měsíčně do programu.

Doma jsem cvičil vždy, ale nepravidel-
ně. Zvykl jsem si cvičit ráno po probuzení. 

Často mne problémy (bolest v šíji, rame-
nou, zápěstí , prstech) budí. Vymyslel jsem 
si tedy kondiční i posilovací cvičení, která 
se týkají rukou, ramen, šíje, prsních, zá-
dových a břišních svalů. Potom přijdou 
na řadu cviky pánve, nohou a nakonec 
uvolňovací a dechová cvičení. Zkrátka celý 
člověk. A to mi trvá asi 15 minut.

Poté vždy zjišťuji, že mi bolesti  v uvede-
ných parti ích značně ustoupily. A také, že 
jsem se dostatečně zahřál. Naučil jsem se 
po ranním cvičení sprchovat studenou vo-
dou. Mám před domkem na zahradě ven-
kovní sprchu. A pokud nemrzne, sprchuji 
se venku (i při teplotě 1 st. C). Je to návyk! 
Je to jako droga! Když sprchu vynechám, 
není to ono. Doba sprchování je zpočát-
ku od 5 sekund, později do 1 minuty. Pod 
sprchou masíruji třením nohy i ruce. Dále 
následuje důkladné vytření celého těla 
froťákem a opět dechová cvičení. Potom 
mi venku vůbec není zima. Když mrzne, 
sprchuji se studenou vodou v koupelně, 
ale tam musím utí rat dlaždičky a posuvné 
dveře. 

Když se ustrojím, cítí m se ve slušné 
kondici. Bolesti  téměř na celý den ustupu-
jí. Psychika se výrazně zlepšila. Vyčisti lo se 
myšlení. Mám větší chuť do života! A ná-
sledně se dostaví i chuť na snídani! Hurááá!

To, co jsem uvedl, je zdravý a dobrý ná-
vyk. Je to nenákladná „léčba“! Ano, pohyb 
a voda léčí! Zkuste to!
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Kartágo musí být zničeno! Carthago delenda est!
Rudolf Ohanka

Tak to zapsal Plutar-
chos už před mnoha sta-

letími. A to nevěděl nic o radostech, které 
by mu mohly být předloženy k zaznamená-
ní v roce dvoutisícího výročí likvidace Kar-
tága, kdyby se toho dožil. Ve své době znal 
radosti způsobené prostým výpočtem: ne-
přítel má tolik a tolik vojáků a tolik našich 
jich bude potřeba k vykonání tolik žádané-
ho vymazání punské metropole Kartága 
z povrchu zemského. Pro počítání této ne-
rovnosti měl pouze deset prstů a abakus, 
a přitom se spletl pouze třikrát – tři punské 
války. Kdyby měl počítač, měla by historie 
úplně jiný průběh. Složitými hodinovými 
výpočty za použití všech matematických 
metod by dospěl k sepsání rozkazu vojsku 
a poslal posly. V klasickém římském vojsku 
byly předávány povely „z huby do huby“. 
Pomalé, ale proveditelné. Moderní doba si 
žádá moderní postupy a vymyslela e-mai-
ly. Končí doba primitivního rozkazování 
a rozhodování. Vznikl internet. Pan generál 
posílá rozkazy přes počítač. A na to čeká 
Wokno. To rozhoduje, zdali rozkaz přenese 
ke správnému oku či ruce. Wokno – v po-
řadí desáté, všimněte si, že desáté jako de-
sátník nebo decimovat – a je Vám jasné, co 
se stane. Každý desátý e-mail skončí bůh-
víkde. Ať mně Zeus netrestá, koš to není. 
Je sežrán počítačem. To je ještě dobrá 
varianta, horší je, když rozkaz skončí v ru-
kou nepřítele. Nic nepomáhá, odesilatel je 

považován za pitomce, který není hoden 
nakrmit senátní lvy. Obdobně mi Wokno 
selektuje e-maily snad proto, že mě chce 
chránit před troufalostí odesilatelů. Činí 
tak zcela náhodně a často mi dovolí pře-
číst – pouze jednou – přijatý e-mail. Druhý 
pokus je neúspěšný, monitor zeje prázdno-
tou a milovaný počítač tiše naslouchá mým 
vzteklým nadávkám.

Je mnoho způsobů, jak a proč se zbláznit. 
Kamarád W10 je zná všechny a mazaně číhá 
na příležitost. Oblíbený trik je aktualizace – 
zase římský název. Spěchám a hodlám počí-
tač vypnout. A Wokno rozhodne o tom, že 
právě teď je ta nejvhodnější chvíle k převze-
tí něčeho významného, poručí pod ztrátou 
něčeho bezvýznamného a začne přesýpat 
kuličky. Kdyby to bylo za války s Puny, byli by 
punští obránci Kartága dávno doma u má-
miny zástěry a Říman by stále čekal na aktu-
alizaci ve výši 17 procent. Jenom neví čeho 
a proč. Windows přesýpá a přesýpá.

Je zajímavé, že slova používaná k ovládání 
toho nesmyslu, jsou latinského původu. Re-
setovat, kompatibilní, aplikace, reverse atd.

Oblíbenou potravou W10 je požírání tex-
tu. Zničehonic začne požírat napsané, v lep-
ším případě jenom písmena. Zajímavý trik je 
psaní textu obráceně. Laik žasne, odborník 
nevěří. Další způsob, jak naštvat „obslu-
hovatele“, jsou opravy v textu. Doplněním 
chybějícího písmena v textu je sice písmeno 
doplněno, ale za cenu, že zmizí slovo. S tím 

„Kartágo musí být zničeno!“ prohlásil senátor Cato před auditoriem. 
„ A Windows 10 také!“ ozval se z řad bílých tunik s červenou šerpou 
nesmělý hlásek.
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si na mě nepřijde. Jednoduchá věc – ulo-
žím opatrně napsané a toho zmetka vypnu. 
Podle rady baby kořenářky počkám chvíli, 
až vztek vyšumí, a zapojím PC do práce. Co 
myslíte, umoudří se? Kdepak, má v záloze 
hlášku: „Připojené zařízení je chybné,“ ač-
koliv připojená myš se ani nehnula. Jenom 
je od toho okamžiku každé slovo podtrženo 
červeně jako ve špatném jazyce.

Onemocnění parkinsonem způsobi-
lo, že mám klasické příznaky, ale nejvíc 
mi vadí ztracená jemná motorika rukou 
a verbální komunikace. Proto píši povídky 
na počítači jako datel, dvěma prsty na ka-
ždé ruce. A to je asi důvod, proč si počítač 
dělá, co chce. Jak tvrdili kamarádi, počítač 
dělá jen to, co mu nařídím. Skoro všechny 
schválnosti způsobila nemoc, neovládané 
a necitlivé krajní prsty rukou nenápad-
ně klepnou na klávesnici, a tak zadají kód 
změny programu. Každé tři roky vydá vý-
robce počítače novou verzi programu 
a také kód klávesové zkratky. Pak se v tom 

mám vyznat. Nejnovější hit pana PC je 
zpřeházení plochy a průzkumníka. Jak to 
a proč to dělá, netuším, sám to neumím, 
ale když po zapnutí zírám na „strašidelné“ 
změny, začínám věřit na vzpouru robotů. 
Dějiny změnily rychlost změn. Před 40 lety 
byl počítač obrovská bedna, dnes je kaž-
dý týden menší a menší. Rychlost změn je 
obrovská a na uživatelích je požadována 
stejná rychlost chápání. Než stačím pocho-
pit všechny funkce jednoho zařízení, větši-
nou znamenaly horší využití, už se musím 
učit další. Parkinson se brání, naučit se 
všechny možnosti je nad naše schopnosti. 
Když jsem začínal, byl mobil schopen ma-
ximálně učinit spojení a uložit čísla. Dnes 
mám v mobilu všechny čísla a sadu 112 
programů a aplikací. Používám maximálně 
12 programů. Přežil jsem DOS, Sedmičku, 
Osmičku a pohodlné XP s Commanderem 
a stále doufám, že se najde silná osobnost 
a prohlásí jako Cato v senátu: „W10 musí 
být zničeny.“ A učiní tak.

Návrat od Vltavy k Ostravici aneb výměna Staropramene 
za Ostravar a oprášení znalosti ostravské mluvy
JUDr. Zdeněk Valášek

Počátkem tohoto roku jsem se rozhodl odejít z Prahy zpět na mo-
ravsko-slezskou Ostravu, a to se vším všudy.

provozní dobou (nemám tím na mysli jen 
fenomén Stodolní ulice). Z obavy mých 
bližních, abych prý příliš nezhrubl a udr-
žel si dosavadní standard intelektuála, se 
nyní intenzivně věnuji studiu a procvičová-
ní zdejší mluvy. To abych příliš nevyčníval 
a splynul s davem. Jde to ovšem do peněz, 
avšak studium přímo v terénu je účinnější.

Započal jsem ob-
hlídkou okolí mého 
nového ostravského 

bydliště. Vězte, i když bydlím spíše v okra-
jové části města, hospod je zde více než 
dost – a s bohatou nabídkou rozmanitého 
alkoholu. Nezřídka s veřejně inzerovanou 
dívčí obsluhou „nahoře bez“ a nonstop 
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Ve stručnosti : Ostravští  chachaři (bez 
příhany), zejména starších ročníků, jsou 
povahově poněkud tvrdší. Zpravidla je to 
dané historicky složitějším sociálním pro-
středím a skladbou hlavních pracovních 
příležitostí  v uhelných dolech a hutních 
provozech. Jejich řeč obvykle postrádá 
dlouhé samohlásky. Mluví krátce a přímo. 
Na zdvořilosti  a ofi ciality si nepotrpí. Tako-
ví už jsou.

Ovšem kdybyste celý svět prošli, do-
kud jste nenavští vili Ostravu, neviděli jste 
nic. Jenom se obávám, že dnešní podo-
ba ostravšti ny svým překotným vývojem 
a globalizačními vlivy doznává stavu při-
pomínajícího spíše jakousi uměloti nu. 
Takovému faktu přispívají i někteří tzv. 
umělečtí  baviči, kteří pro uznání a potlesk 
laiků z hlediště tento územně historický 
dialekt ještě více úmyslně komolí.

Nazad od Vltavy ku Ostravici alebo vechsl 
Staropramenu za Ostravar aj ku znalosťu 
našego dialektu

Z kraja roku kej ja semkaj odyšel z Pra-
hy do Slezska, tuž začnuť kompletně.

Zkraja sem obišel kolem mojho nove-
ho meškania. Věřili bystě, co jo měškom 
na kraji města, semkaj je hospod i knajp 
zvyše, no alkoholu přebyva. Někedy su 
kelnerky Topless a provoz lokalu nonstop 
(neidě enem o Stodolni). Moji blizci počali 
se strachovat mojho zbyčeni. No oni chcu 
bych si u inych udržal aktualne povědomi 

pražskego intrelektuala a ni zhrublego 
migranta. Bych potem nezvlčil a nevylizal 
navrch, včil mohutně cvičim zdejši dialekt. 
Neni to jednoduche, lebo najvic se to daři 
pravě v knajpě a to lozi do peniz.

V stručnosti : Starši Ostravaci maju po-
vahy tvrdši, dano je to historicky takym ich 
okolim a robotou. Zlizali se ti  nějobyčajněj-
ši ludě, haviře na šachtě a huťaře v huťach. 
Ich Ostravšti na nemá dluhe samohlásky. 
Mluvia kratce a přimo. Zdvořilosťu a ofci-
ality nemusi, bo taci ony su. Mluvili šec-
ko, co na srcach měli, přimo a hnedkaj, bo 
v ďurach, dy uhlo na suseda padalo, na řeči 
květnate času něbylo.

Dybystě cely svět přešli, jak stě něviděli 
Ostravu, tuž stě něviděli nic. Enom se stra-
chuju, co sa robi? Jak bude s našem dialek-
tem, bo hekti cky vyvoj a globalni vlivy som 
chujove. Najviac pěrdoli a mrvi našu mluvu 
něktory umělci a v koncu im ludi klakaj.

* * * * *
Autor si je vědom existence řady lingvis-
ti cky zdařilých i komerčně laciných pokusů 
o sjednocení gramati ky a ustálení slovní 
zásoby, včetně vydání slovníků ostravšti -
ny, nicméně připouští  i možnost odlišné-
ho zpracování jazykového překladu shora 
uvedeného textu. Zdař Buch!
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Kvíz

SPRáVNé ODPOVěDI: 1A, 2B, 3C, 4A, 5C, 6A, 7B, 8A, 9C, 10A, 11C, 12B, 13C, 14A, 15C, 16A, 17C, 18A

1.  Jak se jmenuje známé brněnské náměstí
 A) Zelný trh  B) Ovocný trh  C) Bleší trh

2.  Kolik obyvatel má Červený Kostelec 
(1.1.2018)

 A) 6241  B) 8268  C) 14562

3.  Kolik ústavů Akademie věd České republiky 
sídlí v Českých Budějovicích

 A) žádný  B) 3  C) 6

4.  Který sportovní oddíl v Havlíčkově Brodě ně-
kolikrát získal titul mistrů světa, Evropy a ČR

 A) aerobic  B) zápas  C) florbal

5.  Na soutoku kterých řek leží město Hradec 
Králové

 A) Labe a  Loučná  B) Labe a Úpa  
 C) Labe a Orlice

6.  Který světový koncern převzal v roce 2003 
krnovského výrobce kotlů značky Dakon

 A) Bosch  B) Siemens  C) Viesmann

7.  Která hora je hlavním symbolem Liberce 
i celého Libereckého kraje?

 A) Smrk  B) Ještěd  C) Měděnec

8.  Který malíř, rodák z Litomyšle, byl pověřen 
výzdobou Národního divadla 

 A) Julius Mařák  B) Vojtěch Hynais

9.  V jakém sportu vyhrál OH rodák z Mladé 
Boleslavi Jan Železný?

 A) hod kladivem  B) vrh koulí  
 C) hod oštěpem

10.  Jaký byl průměrný věk obyvatel Mostu 
v roce 2017?

 A) 41,65  B) 48,32  C) 50,04

11.  Jak se jmenuje druhá nejstarší universita 
v Česku sídlící v Olomouci?

 A) Masarykova universita
 B) Karlova universita  C) Palackého universita

12.  Kdy se běžela První Velká pardubická steep-
lechase?

 A) 1906  B) 1874  C) 1921

13.  Ve kterém roce byl založen Plzeňský 
Prazdroj?

 A) 1901  B) 1875  C) 1842

14. Kolik turistů navštívilo Prahu v roce 2017?
 A) 7 650 000  B) 6 328 000, c) 7 026 000

15.  Hudebně taneční soubor Hradišťan vznikl 
v roce

 A) 1978, b) 1969  C) 1950

16.  Který rodák z Ústí nad Labem napsal knihu 
Milenci a vrazi (odehrává se v UL)

 A) Vladimír Páral  B) Jiří Švejda  
 C) Michal Viewegh

17.  Ve kterém roce byl dokončen Zlínský mra-
kodrap (17 pater, výška 77,5m)

 A) 1972  B) 1956  C) 1932

18.  Ve kterém roce byl Poutní kostel svatého 
Jana Nepomuckého na Zelené Hoře zapsán 
do seznamu světového dědictví UNESCO?

 A) 1994  B) 2005  C) 2012
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Kontakty 

Adresa: Společnost Parkinson, z. s., Volyňská 933/20, 10 000 Praha 10
E-mail: kancelar@spolecnost-parkinson.cz

VÝBOR
Předsedkyně Zdislava Freund 774 443 561 freund@spolecnost-parkinson.cz

Místopředseda Ing. Zdeněk Šula 606 406 186 zdsula@email.cz

Místopředseda Valer Mičunda 775 342 444 val.mic@seznam.cz

Členka výboru Anežka Matochová 725 258 937 agnes.matochova@gmail.com

Člen výboru Jaromír Špaček 736 161 195 muzic@centrum.cz

KLUBY
3 Brno Mgr. Eva Vernerová 606 145 248 vern.eva@seznam.cz

4 Červený Kostelec Helena Kukrálová 737 109 815 helena@kukral.cz

5 České Budějovice Ing. Jaroslav Mls 606 732 011 jaroslavmls@seznam.cz

6 Děčín Jaromír Šmahel 704 288 399 jaromir.smahel@gmail.com

7 Havlíčkův Brod Ilona Štěpánková 606 900 914 pk-havl.brod@spolecnost-parkinson.cz

8 Hradec Králové Stanislava Pospíšilová 737 747 263 stanapospisilova@seznam.cz

9 Krnov Anežka Matochová 725 258 937 agnes.matochova@gmail.com

10 Liberec Zdeněk Konopáč 602 350 905 konopka.zd@seznam.cz

11 Litomyšl Milada Štursová 720 561 180 milada.stursova@seznam.cz

12 Mladá Boleslav Václav Fiedler 774 443 560 vaclavfi edlerst@gmail.com

13 Most Jan Uxa,Vera Reichová 725 241 470 reichovavera@seznam.cz

14 Olomouc Mgr. Dagmar Dupalová,Ph.D. 604 209 687 dagmar.dupalova@upol.cz

16 Pardubice Jiří Vála 606 461 697 jirka2023@seznam.cz

17 Plzeň Valer Mičunda 775 342 444 val.mic@seznam.cz

19 Praha Rudolf Ohanka 777 831 388  rudobus@seznam.cz

20 Ústí  n. Labem Ing. Milan Hons 606 342 666 milan.hons@seznam.cz

21 Zlín Ing. Zdenka Kymlová 774 987 563 pk-zlin@spolecnost-parkinson.cz

22 Žďár n. Sázavou Marie Benešová 607 779 384 marie.benesova@unet.cz

24 Uherské Hradiště Ing. Petra Bočková 724 141 062 peebockova@seznam.cz

KANCELÁŘ
Kancelář Ilona Štěpánková 272 739 222 stepankova@spolecnost-parkinson.cz

Všechny potřebné informace  o činnosti  Společnosti  Parkinson, z. s. 
najdete na našich webových stránkách
www.spolecnost-parkinson.cz


